

## Résumé du marché

La BRVM termine la séance de cotation du 11 novembre 2019 **dans le rouge**. En effet, le BRVM C a cédé **0,65%** à 140,90 points par rapport à la séance précédente. Cette baisse est de **1,13%** à 133,49 points pour le BRVM 10. Le titre **CIE CI** prend la tête du peloton des fortes hausses en s'ajugeant **+4,17%** à **1 250 FCFA**.

Titres	Cours	Var. jour	Volume	C. max	C. min	Flottant
<b>5 plus fortes hausses</b>						
CIE CI	1 250	<b>+4,17%</b>	1 852	1 250	1 200	30,95%
TOTAL SN	1 350	<b>+3,85%</b>	187	1 350	1 300	30,86%
SERVAIR ABIDJAN	1 200	<b>+3,00%</b>	45	1 200	1 160	19,99%
BOA-BURKINA FASO	3 600	<b>+2,71%</b>	80	3 600	3 600	29,10%
SICOR CI	2 960	<b>+2,07%</b>	03	2 960	2 960	12,56%
<b>5 plus fortes baisses</b>						
CFAO MOTORS CI	400	<b>-6,98%</b>	135	400	400	4,12%
AIR LIQUIDE CI	290	<b>-3,33%</b>	70	300	290	27,92%
NSIA BANQUE CI	3 300	<b>-2,94%</b>	26	3 400	3 300	20,00%
ECOBANK CI	2 845	<b>-1,90%</b>	17	2 995	2 845	20,44%
SITAB CI	785	<b>-1,88%</b>	1 000	785	785	26,95%

## Top &amp; Flop par secteur

Titres	Variation. Jour	Cours clôture	Cours veille
<b>Finance</b>			
BOA-BURKINA FASO	<b>+2,71%</b>	3 600	3 505
NSIA BANQUE CI	<b>-2,94%</b>	3 300	3 400
<b>Service public</b>			
CIE CI	<b>+4,17%</b>	1 250	1 200
SONATEL SN	<b>-1,87%</b>	14 700	14 980
<b>Distribution</b>			
TOTAL SN	<b>+3,85%</b>	1 350	1 300
CFAO MOTORS CI	<b>-6,98%</b>	400	430
<b>Industrie</b>			
-	-	-	-
AIR LIQUIDE CI	<b>-3,33%</b>	400	300
<b>Agriculture</b>			
SICOR CI	<b>+2,07%</b>	2 960	2 900
SUCRIVOIRE CI	<b>-1,67%</b>	590	600
<b>Transport</b>			
-	-	-	-

## Evolution des indices du marché

	11.11.2019	08.11.2019	Var. journalière	Var. 31.12.2018	Var. 02.01.2019
BRVM C	140,90	141,82	<b>-0,65%</b>	<b>-18,20%</b>	<b>-17,95%</b>
BRVM 10	133,49	135,01	<b>-1,13%</b>	<b>-13,52%</b>	<b>-13,39%</b>
Agriculture	60,89	61,33	<b>-0,72%</b>	<b>-52,13%</b>	<b>-51,97%</b>
Distribution	213,82	216,63	<b>-1,30%</b>	<b>-20,16%</b>	<b>-20,32%</b>
Industrie	36,74	36,81	<b>-0,19%</b>	<b>-35,85%</b>	<b>-37,25%</b>
Finance	54,73	54,72	<b>+0,02%</b>	<b>-18,75%</b>	<b>-17,62%</b>
Service public	436,18	441,90	<b>-1,29%</b>	<b>-11,94%</b>	<b>-12,19%</b>
Transport	340,51	340,51	<b>0,00%</b>	<b>-30,01%</b>	<b>-29,66%</b>
Autres	222,10	222,10	<b>0,00%</b>	<b>+5,88%</b>	<b>+5,88%</b>



## Evolution des indicateurs du marché

	11.11.2019	08.11.2019	Var. journalière	Var. 31.12.18	Var. 02.01.19
Volume/Actions	46 856	483 700	<b>-90,31%</b>	<b>-83,59%</b>	<b>-66,39%</b>
Valeur/Actions (M FCFA)	297,33	536,15	<b>-44,54%</b>	<b>-80,49%</b>	<b>-78,08%</b>
Volume/Obligations	368	6 500	<b>-94,34%</b>	<b>-96,34%</b>	-
Valeur/Obligations (M FCFA)	3,60	64,99	<b>-94,46%</b>	<b>-96,37%</b>	-
Capitalisation/Actions (Milliards FCFA)	4 194,39	4 221,84	<b>-0,65%</b>	<b>-13,42%</b>	<b>-13,16%</b>
Capitalisation/Obligations (Milliards FCFA)	4 015,22	4 014,96	<b>+0,01%</b>	<b>+17,08%</b>	<b>+17,08%</b>
Taux de rendement moyen	10,69%	10,66%	<b>+0,03 pt</b>	<b>+3,42 pts</b>	<b>+3,37 pts</b>
Taux de rentabilité moyen	10,74%	10,82%	<b>-0,08 pt</b>	<b>+3,13 pts</b>	<b>+2,86 pts</b>
Ratio moyen de liquidité	1,77%	15,65%	<b>-13,88 pts</b>	<b>-35,12 pts</b>	<b>-41,08 pts</b>
Ratio moyen de couverture	14,32%	27,21%	<b>-12,89 pts</b>	<b>-74,86 pts</b>	<b>-150,73 pts</b>

## Nos fonds communs de placement

### Valeurs liquidatives des FCP

FCP	origine	08.11.19	07.11.19	Variations	
				Jour	origine
SAPHIR QUIETUDE	5 000	5 790,21	5 789,74	+0,01%	+15,80%
SAPHIR DYNAMIQUE	5 000	5 004,28	5 019,13	-0,30%	+0,09%

Le FCP SAPHIR QUIETUDE enregistre à la fin de la journée du 08 novembre 2019 une légère progression de **+0,01%**. Cette performance est de **+15,80%** depuis la valeur d'origine.

Le FCP SAPHIR DYNAMIQUE a connu une baisse de **0,30%**. Par contre, on note une hausse de **0,09%** en comparaison à sa valeur d'origine.

## Informations du marché

### Sociétés cotées

- SICOR CI**

En Millions FCFA	S1 2019	S1 2018	Perf
Chiffre d'affaires	1 253	520	+141%
Résultat des activités ordinaires	160	-218	+173%
Résultat net	120	-221	+154%
Marge nette	10%	-43%	+52 pts

Source : Rapport d'activités 1<sup>er</sup> semestre 2019

**SICOR CI** a enregistré au 30 juin 2019, une hausse significative de son **Chiffre d'affaires** de **141%** pour s'établir à **1 253 millions FCFA** contre 520 millions FCFA par rapport au 30 juin 2018, en liaison avec l'augmentation des ventes d'huile de coprah à l'export et une amélioration des ventes de noix boules. De même, le **Résultat net** a connu une croissance de **154%** pour se situer à **120 millions FCFA** à fin juin 2019 contre -221 millions FCFA un an plutôt. Par conséquent, la **Marge nette** a gagné **+52 points** pour atteindre **10%**.

- CROWN SIEM CI**

En Millions FCFA	S1 2019	S1 2018	2018	Perf
Chiffre d'affaires	9 503	11 029	19 797	-14%
Résultat d'exploitation	548	1 069	336	-49%
Résultat financier	-7	-51	-148	+86%
Résultat des activités ordinaires	540	1 018	189	-47%
Résultat net	388	764	-75	-49%
Marge nette	4,1%	6,9%	-0,4%	-3 pts

Source : Rapport d'activités 1<sup>er</sup> semestre 2019

**CROWN SIEM CI** a terminé le premier semestre 2019, avec une baisse de son **Chiffre d'affaires** de **14%** pour atteindre **9 503 millions FCFA** contre 11 029 millions FCFA à la même période de 2018, due à la baisse des volumes de ventes enregistrée sur les secteurs

### Sociétés cotées

Café-Cacao (révision tarifaire) et Insecticides (effets de la bascule des clients vers les emballages en PET). En outre, le **résultat d'exploitation** a régressé de **49%** pour se situer à **548 millions FCFA** à fin juin 2019 contre 1 069 millions FCFA à fin juin 2018. Cette situation s'explique non seulement par le retrait du chiffre d'affaires mais aussi (i) des baisses de prix consenties dans le cadre du renouvellement, sur le long terme, des contrats de fournitures d'emballages à certains clients importants et (ii) une hausse de 3,5% du coût du métal au second trimestre 2019. De même, le **Résultat net** est passé de 764 millions FCFA au 30 juin 2018 à **388 millions FCFA** au 30 juin 2019, soit un retrait **49%**. La **Marge nette** est en recul de **3 points**.

- NEI CEDA CI**

En Millions FCFA	S1 2019	S1 2018	2018	Perf
Chiffre d'affaires	965	627	8 107	+54%
Résultat d'exploitation	-164	-308	998	+47%
Résultat financier	22	-2	3	+1200%
Résultat des activités ordinaires	-142	-310	1 001	-54%
Résultat net	-572	-313	775	-83%
Marge nette	-59%	-50%	10%	-9 pts

Source : Rapport d'activités 1<sup>er</sup> semestre 2019

Le **Chiffre d'affaires** de **NEI CEDA CI** a augmenté de **54%** pour atteindre **965 millions FCFA** au 30 juin 2019 contre 627 millions FCFA un an plutôt. Cette croissance est portée par le démarrage anticipé de la campagne scolaire. Mais le **Résultat net** s'est dégradé de **83%** pour se situer à **-572 millions FCFA** au premier semestre 2019 contre -313 millions FCFA en glissement annuel.

## Informations du marché

### Païement de dividendes

Sociétés	Exercice comptable	DBPA	DNPA	Date de paiement	Ex-dividende	DBPA exercice comptable passé	Evol
SERVAIR ABIDJAN	2018	183,28	123,72 41,24	27/05/2019 30 Sept 2019	23/05/2019 26/09/2019	109,97	+67%
BOA-BF	2018	418	366	02/05/2019	29/04/2019	409	+2%
SONATEL SN	2018	1 667	1 500	14/05/2019	10/05/2019	1 667	0%
BOA - MALI	2018	291,40	271	15/05/2019	13/05/2019	311,84	-7%
ECOBANK CI	2018	268	241	15/05/2019	13/05/2019	410	-35%
BOA - CÔTE D'IVOIRE	2018	340	306	20/05/2019	16/05/2019	328	+4%
BOA - BENIN	2018	438	416	22/05/2019	20/05/2019	438	0%
BOA - NIGER	2018	415	385,95	27/05/2019	23/05/2019	408	+2%
ONATEL BF	2018	467,84	409,36	03/06/2019	29/05/2019	415,95	+12%
BOA - SENEGAL	2018	178	160	03/06/2019	29/05/2019	178	0%
CORIS BANK BF	2018	459,43	402	05/07/2019	03/07/2019	384	+20%
BOLLORE CI	2018	185	166,5	06/06/2019	03/06/2019	185	0%
SICABLE CI	2018	83,33	75	03/06/2019	29/05/2019	111,11	-25%
SOLIBRA CI	2018	1 520	1 368	06/06/2019	03/06/2019	2 580	-41%
CIE CI	2018	88,04	79,23	09/08/2019	06/08/2019	35,5	+148%
CFAO CI	2018	35	31,5	23/07/2019	19/07/2019	23	+52%
TOTAL CI	2018	120,12	108,40	11/10/2019	09/10/2019	114,40	+5%
SODE CI	2018	300	270	29/10/2019	25/10/2019	300	0%
VIVO ENERGY CI	2018	71,43	64,286	02/08/2019	31/07/2019	47,62	+50%
SIB CI	2018	280	252	05/07/2019	03/07/2019	210	+33%
SMB CI	2018	500	450	30/08/2019	28/08/2019	125	+300%
TOTAL SN	2018	117	105,3	29/07/2019	25/07/2019	62,50	+87%
BICI CI	2018	203,2	182,9	17/07/2019	15/07/2019	236	-13,90%
ORAGROUP TG	2018	61	56,73	01/07/2019	27/06/2019	58	+5%
UNIWAX CI	2018	202	181,80	11/07/2019	09/07/2019	193	+5%
BERNABE CI	2018	50	45	19/07/2019	17/07/2019	70	-29%
FILTISAC CI	2018	119,33	110	31/07/2019	29/07/2019	176	-32%
SG CI	2018	225	206	31/07/2019	29/07/2019	645	-65%
SOGB CI	2018	140	126	15/07/2019	11/07/2019	480	-71%
NSIA BANQUE CI	2018	216	194,2	09/07/2019	05/07/2019	518	-58%
TRACTAFRIC CI	2018	10 692	9 623	18/09/2019	16/09/2019	4 266	+151%

DBPA= Dividende Brut Par Action

DNPA=Dividende Net Par Action

### Evénements sur obligations

- **Emprunt obligataire dénommé « TPBF 6,50% 2018-2025 »** : paiement des intérêts semestriels le **15 novembre 2019**.
- **Emprunt obligataire dénommé « CRRH-UEMOA 5,95% 2017-2029 »** : paiement des intérêts semestriels et remboursement partiel du capital le **17 novembre 2019**.
- **Première cotation des emprunts obligataires dénommés « TPCI 5,75% 2019-2026 » et « TPCI 6,00% 2019-2029 »** : le **14 novembre 2019**.
- **Première cotation de l'emprunt obligataire dénommé « DIASPORA BONDS BHS 6,25% 2019-2024 »** : le **03 décembre 2019**.
- **Emprunt obligataire dénommé « ETAT DU SENEGAL 6,30% 2015-2025 »** : paiement des intérêts semestriels et remboursement partiel du capital le **25 novembre 2019**.
- **Emprunt obligataire dénommé « ETAT DU SENEGAL 6,50% 2014-2021 »** : paiement des intérêts semestriels et remboursement partiel du capital le **27 novembre 2019**.
- **Emprunt obligataire dénommé « TPBF 6,50% 2013-2020 »** : paiement des intérêts semestriels et remboursement partiel du capital le **29 novembre 2019**.
- **Emprunt obligataire dénommé « TPBJ 6,50% 2018-2025 »** : paiement des intérêts semestriels le **29 novembre 2019**.

#### Disclaimer.

Le contenu et les informations fournies dans le cadre de cette publication ne sont d'aucune garantie, implicite ou explicite. La responsabilité de la SGI-BENIN ne peut être retenue directement ou indirectement suite à l'utilisation de ces informations par les lecteurs. Les analyses diffusées dans cette publication ne constituent qu'une aide à la décision et ne sauraient être une incitation à investir en bourse. Elles ne sont données qu'à titre indicatif et ne sauraient être assimilées à un quelconque conseil.

Sakinatou SIDI  
Directrice Générale  
ssidi@sgibenin.com

Adiss OREDOLA  
Directeur des Opérations  
aoredola@sgibenin.com

Martial C. KPASSE  
Chargé de Recherches & Analyses  
mkpasse@sgibenin.com